相关规定 本次方案调整内容
是否构成

重大调整

拟对交易对象进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，

但是有以下两种情况的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、
拟减少交易对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的

资产份额剔除出重组方案，且剔除相关标的资产后按照下述有关交

易标的变更的规定不构成对重组方案重大调整的；2、拟调整交易

对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象之间转让标的

资产份额，且转让份额不超过交易作价百分之二十的；

本次交易对方未进

行变更
否

拟对标的资产进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，

但是同时满足以下条件的，可以视为不构成对重组方案重大调整：

1、拟增加或减少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及

营业收入占原标的资产相应指标总量的比例均不超过百分之二十；

2、变更标的资产对交易标的的生产经营不构成实质性影响，包括

不影响标的资产及业务完整性等；

本次更新后的评估

结果较原评估结果

下降 3.03%，未超过
20%

否

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

3-1-23

相关规定 本次方案调整内容
是否构成

重大调整

新增或调增配套募集资金，应当视为构成对重组方案重大调整。调

减或取消配套募集资金不构成重组方案的重大调整。证券交易所并

购重组委员会会议可以提出本次交易符合重组条件和信息披露要

求的审议意见，但要求申请人调减或取消配套募集资金。

本次交易未新增或

调增配套募集资金
否

（四）本次交易方案调整履行的相关程序

2025年 11月 13日，上市公司召开第七届董事会第三十次会议和第七届监

事会第二十次会议，审议通过了《关于调整重大资产置换及发行股份购买资产并

募集配套资金暨关联交易方案的议案》《关于本次重组方案调整不构成重大调整

的议案》《关于本次交易构成重大资产重组但不构成重组上市的议案》等议案，

对本次交易方案进行了调整。本次交易相关议案已经公司独立董事专门会议审议

通过，独立董事已就有关议案发表同意的审核意见。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括能源业务、金融业务等。

本次交易完成后，上市公司现有金融业务将置出，同时注入主要从事建设、

运营及管理核电站的资产，上市公司将成为国家电投集团核电运营资产整合平台。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025年 6月 30日的持股情况为基础，本次交

易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.42%

国家核电 - - 7,578,062,467 43.62%

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其下属

公司小计
2,747,965,547 51.04% 10,326,028,014 59.44%

中国人寿 321,500 0.01% 4,411,969,240 25.40%

其他股东 2,635,131,473 48.95% 2,635,131,473 15.17%

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

3-1-24

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

合计 5,383,418,520 100.00% 17,373,128,727 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东变更为国家核电。本次交易不会导致上

市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国家电投集团。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024年度审计报告、2025年半年度财务报告、《备考审阅报

告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2025年 1-6月/2025年 6月 30日 2024年度/2024年 12月 31日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 4,946,305.99 13,165,664.10 4,783,168.84 12,732,363.43

负债总额 1,952,303.92 7,977,838.00 1,804,261.91 7,785,036.56

归属母公司股东所有

者权益
2,010,638.45 4,134,163.42 1,998,965.81 3,946,865.08

营业总收入 266,519.91 564,033.94 574,450.94 1,070,059.51

净利润 57,406.97 252,280.95 136,288.60 390,488.18

归属于母公司所有者

的净利润
45,887.64 221,279.49 104,396.02 343,721.71

资产负债率（%） 39.47 60.60 37.72 61.14

基本每股收益（元/股） 0.09 0.13 0.19 0.20

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本次

交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。

2024年及 2025年上半年上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交易

而导致每股收益被摊薄的情况。

五、本次交易方案已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东国家电投集团的原则性同意；

2、本次交易已经交易对方国家核电、中国人寿内部决策通过；

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

3-1-25

3、本次交易已经上市公司第七届董事会第十七次会议、第七届董事会第二

十一次会议审议、第七届董事会第三十次会议审议通过；

4、本次交易所涉资产评估报告已经国务院国资委备案；

5、本次交易已经通过国家市场监督管理总局关于经营者集中的反垄断审查；

6、本次交易已获得国务院国资委批准；

7、本次交易方案已经上市公司股东大会审议通过且同意国家核电及其一致

行动人免于发出要约。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易尚需获得深交所审核通过及中国证监会同意注册；

2、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否通过上述审核或注册以及最终通过时间均存在不确定性，提请

广大投资者注意投资风险。

六、上市公司控股股东对本次交易的原则性意见

截至本报告出具日，上市公司控股股东、实际控制人国家电投集团已出具《国

家电力投资集团有限公司关于本次交易的原则性意见》，主要内容如下：

“本公司认为本次交易有利于增强上市公司的持续经营能力，提升上市公司

的盈利水平，优化资本结构，符合上市公司战略发展需要，有利于保护上市公司

股东尤其是中小股东的利益。本公司原则上同意本次交易。”

七、上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员

自本次重组预案或重组报告书披露之日起至实施完毕期间的股份减

持计划

（一）上市公司控股股东国家电投集团及其一致行动人河北公司出具《关于股份

[…]

注：表格中资产净额为财务报表中归属于母公司所有者权益；营业收入为财务报表中

营业总收入金额。

2、本次交易拟置出资产

本次交易拟置出资产对本次交易是否构成重大资产重组的指标计算情况如

下：

单位：万元

财务指标 上市公司 拟置出资产财务数据 计算指标 指标占比

资产总额 4,783,168.84 3,025,736.93 3,025,736.93 63.26%

资产净额 1,998,965.81 1,509,333.93 1,509,333.93 75.51%

营业收入 574,450.94 153,803.58 153,803.58 26.77%

注：表格中资产净额为财务报表中归属于母公司所有者权益；营业收入为财务报表中

营业总收入金额。

根据《重组管理办法》第十四条，上市公司同时购买、出售资产的，应当

分别计算购买、出售资产的相关比例，并以二者中比例较高者为准。基于上述

测算，本次交易构成《重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组行为。同

时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交深交所审核通过并经中国证

监会注册后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东及实际控制人为国家电投集团。本次交易

完成后，上市公司实际控制人仍为国家电投集团。

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更，且本次交易亦不会导致

本公司控制权发生变更。本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

3-1-63

组上市情形。

（三）本次交易构成关联交易

本次重组的交易对方中，国家核电系上市公司控股股东、实际控制人控制

的关联方。本次交易完成后，中国人寿持有上市公司股权比例将超过 5%。因此，

本次交易构成关联交易。

上市公司关联董事已在审议本次交易相关议案时回避表决；上市公司关联

股东已在股东大会审议本次交易相关议案时回避表决。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括能源业务、金融业务等。

本次交易完成后，上市公司现有金融业务将置出，同时注入主要从事建设、

运营及管理核电站的资产，上市公司将成为国家电投集团核电运营资产整合平

台。上市公司的能源业务板块将同时拥有核电、火电、新能源资产，有助于在

增强区域互补、降低经营风险等方面发挥协同效应，将在市场、技术、管理等

方面协同发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025年 6月 30日的持股情况为基础，本次

交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.42%

国家核电 - - 7,578,062,467 43.62%

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其下属

公司小计
2,747,965,547 51.04% 10,326,028,014 59.44%

中国人寿 321,500 0.01% 4,411,969,240 25.40%

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

3-1-64

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

其他股东 2,635,131,473 48.95% 2,635,131,473 15.17%

合计 5,383,418,520 100.00% 17,373,128,727 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东变更为国家核电。本次交易不会导致

上市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国家电投集团。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024年度审计报告、2025年半年度财务报告、《备考审阅报

告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2025年 1-6月/2025年 6月 30日 2024年度/2024年 12月 31日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 4,946,305.99 13,165,664.10 4,783,168.84 12,732,363.43

负债总额 1,952,303.92 7,977,838.00 1,804,261.91 7,785,036.56

归属母公司股东所有

者权益
2,010,638.45 4,134,163.42 1,998,965.81 3,946,865.08

营业总收入 266,519.91 564,033.94 574,450.94 1,070,059.51

净利润 57,406.97 252,280.95 136,288.60 390,488.18

归属于母公司所有者

的净利润
45,887.64 221,279.49 104,396.02 343,721.71

资产负债率（%） 39.47 60.60 37.72 61.14

基本每股收益（元/股） 0.09 0.13 0.19 0.20

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本

次交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。

2024年及 2025 年上半年上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交

易而导致每股收益被摊薄的情况。

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

3-1-65

九、本次交易已经履行及尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的程序

1、本次交易已获得上市公司控股股东国家电投集团的原则性同意；

2、本次交易已经交易对方国家核电、中国人寿内部决策通过；

3、本次交易已经上市公司第七届董事会第十七次会议、第七届董事会第二

十一次会议审议、第七届董事会第三十次会议审议通过；

4、本次交易所涉资产评估报告已经国务院国资委备案；

5、本次交易已经通过国家市场监督管理总局关于经营者集中的反垄断审查；

6、本次交易已获得国务院国资委批准；

7、本次交易方案已经上市公司股东大会审议通过且同意国家核电及其一致

行动人免于发出要约。

（二）本次交易尚需履行的程序

1、本次交易尚需获得深交所审核通过及中国证监会同意注册；

2、本次交易尚需取得相关法律法规要求的其他必要批准或核准（如需）。

本次交易能否通过上述审核或注册以及最终通过时间均存在不确定性，提

请广大投资者注意投资风险。

十、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）上市公司及其董事、监事、高级管理人员作出的重要承诺

承诺主体 承诺类型 主要内容

上市公司

关于提供资

料真实性、准

确性和完整

性的承诺函

1. 本公司保证为本次交易向参与本次交易的中介机构所提供的有关信息

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对所

提供信息的真实性、准确性、完整性承担法律责任。

[…]

上市公司不存在到账时间距今未满五个会计年度的前次募集资金。

2、本次募集资金的必要性

本次发行所募集的资金将全部用于置入上市公司的核电项目建设。随着募

集资金投资项目的逐步实施，上市公司的业务收入水平将随之增长，有利于上

市公司业务经营规模的持续稳定扩大，并将带动上市公司营业收入和净利润的

增长，进而提升上市公司的持续盈利能力，为上市公司可持续发展目标的实现

提供有利保障。

（四）其他信息

1、本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为规范募集资金的使用与管理，提高募集资金使用效率，保护投资者的合

法权益，上市公司已按照有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际

情况，制定了《公司募集资金管理办法》，对募集资金的存放及使用管理、募集

资金投向的变更等内容进行明确规定。根据《公司募集资金管理办法》的要求

并结合上市公司生产经营需要，上市公司对募集资金采用专户存储制度，对募

集资金实行严格的审批制度，便于对募集资金使用情况进行监督，保证募集资

金专款专用。

2、本次募集配套资金失败对本次交易的影响及补救措施

若本次募集配套资金未成功实施，上市公司将根据自身战略、经营情况及

资本支出规划，使用自有资金、银行借款或其他合法方式募集的资金解决公司

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

3-1-316

的资金需求。

本次重组完成后，上市公司具有较好的盈利能力，资本结构较为稳健，偿

债能力较强，还可以通过自有资金、日常经营所产生的资金积累、银行借款等

债务性融资方式以保证相关项目的资金来源。

3、本次募集配套资金产生收益对业绩承诺的影响

（1）本次交易业绩承诺不包含募集配套资金投入对电投核能损益产生的影

响

本次交易业绩承诺系根据《置入资产评估报告》中业绩承诺资产的预测净

利润数确定，上述预测净利润数并未考虑募集配套资金投入对业绩承诺资产损

益产生的影响。因此，本次交易业绩承诺不包含募集配套资金投入对业绩承诺

资产损益产生的影响。

（2）计算业绩承诺资产实现净利润数时将扣除募集配套资金投入带来的影

响

在计算使用募集配套资金的业绩承诺资产实现的净利润数时，将扣除因使

用募集配套资金对节省财务费用的影响。使用募集配套资金而节省的财务费用

支出的具体计算方式参见“第一章 本次交易概况”之“六、业绩承诺和补偿安

排”。

三、对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025年 6月 30日的持股情况为基础，本次

交易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.42%

国家核电 - - 7,578,062,467 43.62%

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

3-1-317

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其下属

公司小计
2,747,965,547 51.04% 10,326,028,014 59.44%

中国人寿 321,500 0.01% 4,411,969,240 25.40%

其他股东 2,635,131,473 48.95% 2,635,131,473 15.17%

合计 5,383,418,520 100.00% 17,373,128,727 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东变更为国家核电。本次交易不会导致

上市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国家电投集团。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024年度审计报告、2025年半年度财务报告、《备考审阅报

告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目
2025年 1-6月/2025年 6月 30日 2024年度/2024年 12月 31日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 4,946,305.99 13,165,664.10 4,783,168.84 12,732,363.43

负债总额 1,952,303.92 7,977,838.00 1,804,261.91 7,785,036.56

归属母公司股东所有

者权益
2,010,638.45 4,134,163.42 1,998,965.81 3,946,865.08

营业总收入 266,519.91 564,033.94 574,450.94 1,070,059.51

净利润 57,406.97 252,280.95 136,288.60 390,488.18

归属于母公司所有者

的净利润
45,887.64 221,279.49 104,396.02 343,721.71

资产负债率（%） 39.47 60.60 37.72 61.14

基本每股收益（元/股） 0.09 0.13 0.19 0.20

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本

次交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。

2024年及 2025 年上半年上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交

易而导致每股收益被摊薄的情况。

中银国际证券股份有限公司关于国家电投集团产融控股股份有限公司

重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

3-1-318

第七章 拟置出资产和拟置入资产的评估情况

一、拟置出资产评估情况

（一）评估的基本情况

本次交易中，置出资产为资本控股 100%的股权，置出资产最终交易价格参

考上市公司聘请的符合《证券法》规定的资产评估机构出具并经国务院国资委

备案的资产评估报告载明的评估值，由交易各方协商确定。

根据中企华评估出具的“中企华评报字（2024）第 6591号”《置出资产评

估报告》，以 2024年 9月 30日为基准日，评估机构对资本控股采取了资产基

础法进行评估，最终资本控股采取资产基础法评估结果作为评估结论。具体情

况如下：

单位：万元

被评估企

业名称

账面值
股东全部权益价

值评估结果
增减值 增值率

本次股

权转让

比例

置出资产评估

值

定价方

法
A B C=B-A D=C/A

资本控股 1,028,127.84 1,510,828.45 482,700.61 46.95% 100% 1,510,828.45
资产基

础法

鉴于中企华评估出具的以 2024年 9月 30日为评估基准日的《置出资产评

估报告》已超过一年有效期，中企华评估以 2025年 6月 30日为加期评估基准

日对置出资产进行了补充评估，并出具了《置出资产加期评估报告》。《置出资

产加期评估报告》采用资产基础法对资本控股进行评估，并最终采用资产基础

法评估结果作为评估结论。置出资产以 2025年 6月 30日为评估基准日的评估